remitti: tunc nō imēdiatē post hoc erit calidi
 tas. qz tunc non daretur minimum caliditatis
 neqz primum esse eiusdem. qd est contra philo
 sophum. 2 tamen erit remissio frigiditatis: 2
 tunc queruntur primi termini buius alteratio
 nis. 2 videtur qz sint gradus intensus 2 remis
 sus frigoris. ergo non requiritur contrariū p
 motu habendo. contrarium intelligo alterius
 rationis. est enim ibi contrarium eiusdem ras
 tionis scilicet maior gradus minoz gradui.

C Responsio comunis que non concedit dari
 minimum gradum calozis: neqz primum eius
 dem: glosant enim Aristotelcm datur primuz
 esse ideo vltimū non esse calozis. facilius eua
 dit concedendo qz imēdiatē post hoc erit ca
 liditas. 2 sic termini primi dari possunt vere
 contrarij. concedunt enim qd vere conceden
 dum est: qualitates que in certis gradibus cō
 trariantur: in certis gradibus cōpossibiles sūt.

C Sed Aristoteles quinto physicozum tex
 tu comenti. 19. concedit qz inter magis 2 mi
 nus eiusdem speciei est contrarietas non sum
 pliciter: sed tanta quanta sufficit pro motu. quē
 admodum etiam inter quantitates non pro
 prie est contrarietas. vt dicitur est. Sed de huius
 satis pro nunc. Et dic primum libum claudis
 mus: Et ad totius naturam considerandam
 pertransimus.

est duplex

in pte ē pars vcl

intelligitur inter
 transmutatiuū

Cl. Alexandri Achillini Bononicus de elementis.

¶ Est ele-

mentum: p̄supponit: q̄ ip̄m est subiectum considerationi. conc̄sum aut̄ caeli sp̄acri cum est: vt in libro de

orbibus declaratū ē a nobis. 7. mundi: quē tacitū sensibilem appellamus: cōtinet. 7. ignē inōplete sp̄acriū reddit: p̄bet. n. ignis sua caelo adherentia nec̄ter eos vacuū itercidat. rōe cuius adherentie hūc mūdum inferiorē dixit Aristoteles p̄ mathematico caelo esse cōtinuum: vt omnis eius virtus inde gubernet̄. Caelum igitur sua sp̄acritate centrum requirit: a caelo autē vsq; ad eius cētrum longissima; lineam p̄magino: esse deducta; cuius lōgitudinē mathematicis explosio dicit̄ ē miliarū. 109037. tantā. n. dixit ipse esse maximā lune p̄p̄quita tēre. Lineā aut̄ hanc quattuor p̄tes diuidit. nō equales tamen: sed potius vt mathematici aliqui dixerūt proportionē seruantes. exempli gratia fractionibus dimissis. sit diameter terre vt vnum: secūda p̄ erit. 33. tertia vero. 1089. quarta vero. 35937. Sectionū igitur loca sunt vbi elementorum termini contiguatur. tu vero intelligas lineam hanc super superficiem terre cadere aq̄is p̄mo aque elemento cooptā: aliquādo. n. inter aerē 7. terram aque nō mediāt. quārimus aut̄ locū casus lineae vbi elementum aque alijs interceptū sit. Idius igitur lineae pars inferior: cētro cōtermina mathematico ē quasi semi diameter superficiei q̄ est terre diameter. Est. n. p̄m mathematicā descriptio: nē; lōgitudinē diametri terre miliarū. 6500. est autē terra grānis simplr: ideo oibus alijs substat. secūda p̄ priori proxima ē sp̄acri aque sp̄acritudinē 7. sitū indicis. q̄ ip̄a ē grānis secūda qd. 7. erit diameter aque miliarū. 208000. Tertia p̄ est aeris. q̄ aer ē leuius p̄m qd. 7. erit diameter eius miliarū. 665000. Quarta vero q̄ caeli; lune attingit igni approp̄ia: q̄ leuissimus ē. q̄ ipse sit leuius simplr vbi alie tres partes mixtis ex elementis cōstitutis cōs̄e erant. 7. caeli cōcūitatē cū illis pariter implet.

7. erit diameter eius. 21292000. Sed natura ē philosophū hic aduertere op̄s. qm̄ ad experientia superficies aque exterior nō longe distatior ē a centro mūdi q̄ superficies terre exterior: aque. n. i superficie terre existētis ad mare decurrit. 7. certū ē q̄ loca decliua petūt aque: si. n. terre dixeris admixta esse alia. Et aque p̄fecta 7. aer admiscēt. 7. is aptior ē philosopho īter elementa minor propoz^o q̄ bec q̄ data ē. p̄sertim q̄ copoz^o propoz^o adhuc multo maior est q̄ copoz^o diametrorū. copozis. n. ad suā diametrū quasi triplā sexquiseptimas ponunt 7. speraz^o propoz^o est p̄p̄oz^o diametrorū triplicata. Aristoteles igitur decuplā iter elementa exempli gratia denotauit. 7. r̄iū aut̄ elementorū inferiorū esse sensus ostendit: quartū aut̄ ratio. nō. n. manifesta ē in ignē mixti resolutio: neq; ascensus fumū in aere ignē esse ostendit p̄ diuersa in partibus aeris leuitatem. prope terram aut̄ aquā 7. in sup̄cima illius regione. non. n. superficiem aeris exteriorē sensu discernimus. verum inflammationes in aere apparent aliquid significant 7. et corpora in aere ascendētia sunt calida 7. sicca. q̄ si aliud corpus in aere ascendat: illud i aerem cōuersum diffunditur. 7. visum effugit. id ignē nihil ē leuius: aere aut̄ leuior ē ignis. p̄ ex Auerroē. 4^o caeli cōmēto 32. 7. ex Aristotele i libro de proprietatib; elementorū. Hec igitur quattuor corpora nō ē elementa imponant. verū p̄pria significatione vt dō elementum illa imponat sed nō absolute: sed vt in mixtione existit huiusmodi elementa se frangere poterūt. 7. 3; igitur bec corpora extra mixtionē sunt: dicant simplicia grāua 7. leuia: 7. nō elementa nisi in potētia. cū vero intra mixtum sunt: tūc proprie elementa sunt: vt ex eorū diffinitione comprehēdipot. sed opinionēs ponētiones elementa complete corrupta: esse dum i mixtionem venerūt faciunt vt elementa vocemus bec quattuor simplicia: quātis extra mixtum sunt: loquamur igitur vt plures: 7. intelligamus vt pauci qm̄ comunis opinio nō dimittit i mixtorem: quā elementū appellēt. C. Quid aut̄ sit elementū accipiendū est ex tertio caeli textu cōmēto. 31. Elementū copoz^o ē ad q̄ alia copozis diuidunt̄ intus sp̄cie potentia aut̄ actu. indiuisibile i altera sp̄cie. Sciendū q̄ dicitur aliqd̄ elementū copozis: q̄ ip̄m ē p̄imū corpus ad q̄

Elementi dicitur quia

sed non est in mixtione

Elementi dicitur

stat resolutio compositorum corporum: mixta. n. resolutio in corpora priora eis: vel igitur resolutio habet statum: aut no. no. fm: q: impossibile e ire in infinitum: quia infinitum abbascent a natura et cognitio nostra: ergo op[er] esse aliqua corpora prima ad que fiet mixtorum: resolutio et terminetur. similiter oportet esse aliqua prima q[ui] in mixtione veniant. Ista igitur appellat philosophus prima corpora non simpliciter sed generalia: quemadmodum motus elementorum no sunt primi simpliciter sed primi sunt respectu mixtorum. similiter qualitates prime sunt prime no simpliciter: sed respectu secundarum. Est igitur caelum primum corpus: eius etiam motus est simpliciter primus: et etiam eius qualitas vel lux est simpliciter prima corporis qualitas. Sciendum est elementa habere duplex esse intra mixtum: extra: intra ipsa h[ab]ent esse potentiale: extra vero ipsa habent esse actuale. quia cum ipsa extra sunt: ipsa per se sunt: cum vero ipsa intra sunt: ipsa sunt in alio: non tam eni licet accidens in subiecto: sed fuit pars in toto. Sciendum est q[ui] corpora sunt duplicia: homogenea: aet[er]o[gen]ea. aet[er]o[gen]ea sunt quorum partes integrantes actib[us] inveniuntur: et habent eandem rationem totius: et sic ipsa divisibilia sunt in corpora priora eis: et cum elementa non sunt divisibilia in corpora priora eis: ipsa op[er] esse homogenea: et istud e esse indivisibile altera sp[eci]e. i. no e[st] divisibile in aliquas partes quantitativas totius alterius ratione a toto: s[ed] ipsa divisibilia sunt in partes quantitativas eius: sicut sunt ratio in toto: q[ui]lib[et] n. pars quantitativa totius e[st] terra etc. Ex ista diffinitione sequitur q[ui] elementa sunt substantie: q[ui] ipsa per se existunt sic q[ui] in nullo sub[ie]cto recepta sunt. Tu q[ui] ipsa substantia compositione trant. Secundo sequitur q[ui] elementa sunt corpora: q[ui] ipsa extensa sunt: et in partes quantitativas divisibilia: et loci occupantia: vel sensus ostendit. Tertio sequitur q[ui] ipsa sunt corruptibilia: q[ui] alteratione ipsa in mixtione veniunt esse aut alterabile e[st] corruptibile. Ex quo sequitur ultra q[ui] ipsa ex materia sunt: q[ui] e[st] b[e]n[e]ficio gignis corruptionis et alterationis. Ex quo sequitur ultra q[ui] ipsa forma h[ab]ent in materia: q[ui] no stat materia sine forma. primo materia in potentia no stat sine forma educata in potentia illius. Secundo est ipsa habere qualitates suas secundum quas ipsa alterare possunt alia et ab alio alterari. ordinavit igitur Aristoteles